PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2013 № 1366
р.п. Шимск
	Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях обеспечения доступности общего образования на территории муниципального района Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава
муниципального района
                                                    М.Ю. Некипелов
Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от 29.10.2013 № 1366
ПОРЯДОК

 учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.2. Настоящий Порядок определяет сроки и организацию учета несовершеннолетних детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных учреждениях (организациях), (далее - образовательные учреждения (организации) и учет детей соответственно, а также порядок взаимодействия органов и учреждений, участвующих в проведении учета детей.

1.3. Обязательному персональному учету подлежат все несовершеннолетние граждане от 6 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Шимского муниципального района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общедоступного и бесплатного общего образования.
II. Порядок организации учета детей

2.1.
Учет детей осуществляется в виде составления списков (в электронном и бумажном варианте) несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории Шимского  муниципального района.

2.2.
Источниками для составления списков служат:

- сведения, полученные в результате поквартирного (подворного) обхода педагогическими работниками образовательных учреждений (организаций) жилого сектора закрепленных территорий, в том числе сведения о несовершеннолетних, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории района;
- информация (в том числе и устная) участковых уполномоченных полиции по Шимскому муниципальному  району, закрепленных медицинских работников, работников Администраций городского и сельских поселений о прибывших и фактически проживающих на закрепленной территории несовершеннолетних (информация уточняется по результатам посещения).

2.3. Ежегодно с 01 сентября по 25 сентября текущего года поквартирный обход (перепись), закрепленного за образовательным учреждением (организацией) микрорайона, осуществляется представителями образовательного учреждения (организации).
2.4. В обязанности лица, осуществляющего поквартирный обход входит:

· установление фамилии, имени, отчества, даты и места рождения несовершеннолетнего (несовершеннолетних), проживающих в конкретном доме, квартире, адреса постоянной регистрации, места учебы;

· составление в срок до 01 октября списков несовершеннолетних, фактически проживающих на территории микрорайона, закрепленного за образовательным учреждением (организацией), и представление их в образовательное учреждение (организацию), находящуюся на территории закрепленного микрорайона.

2.5. Образовательное учреждение (организация):

2.5.1. В срок до 05 октября осуществляет сверку представленных списков, уточняет сведения об образовательном учреждении (организации), в котором обучается несовершеннолетний.

2.5.2. В случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними обязательного общего образования, выясняет причины неполучения образования, принимает оперативные меры по обеспечению условий для получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных учреждениях (организациях), реализующих образовательные программы общего образования и подает сведения в комитет образования Администрации Шимского муниципального района (далее – комитет образования) в соответствии с Приложениями № 1 и № 2 к настоящему Порядку.
2.5.3. В срок до 10 октября формирует сводный отчет согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку и передает его вместе с уточненными списками в комитет образования.

2.6. Комитет образования на основании представленных списков формирует информационные банки данных в соответствии с пунктом 3.2.10. настоящего Порядка.
2.7. Информация о несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, не получающих общего образования, представляется в письменной форме в комитет образования образовательными учреждениями (организациями) в трехдневный срок со дня выявления.
III. Полномочия органов и учреждений, осуществляющих учет детей

3.1. Ответственность за организацию учета детей, координацию действий всех должностных лиц, органов, участвующих в организации учета, возлагается на комитет образования.

3.2. Комитет образования:

3.2.1. Разрабатывает планы и перспективы развития сети образовательных учреждений (организаций), реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

3.2.2. Создает сеть классов, обеспечивающих получение образования всеми несовершеннолетними, подлежащими обучению по программам общего образования;

3.2.3. Контролирует прием в образовательные учреждения (организации), реализующие образовательные программы общего образования, обеспечивающие прием всех граждан, проживающих на территории муниципального района и имеющих право на получение образования соответствующего уровня;
3.2.4. Осуществляет организационно-методическое руководство учета детей;
3.2.5. Контролирует деятельность образовательных учреждений (организаций) по сверке и уточнению списков несовершеннолетних, предоставленных по итогам поквартирного обхода (переписи);
3.2.6. Контролирует устройство в образовательные учреждения (организации) на обучение несовершеннолетних, не получающих в нарушение закона образование соответствующего уровня;
3.2.7. Контролирует деятельность образовательных учреждений (организаций) по учету и движению обучающихся, проживающих в закрепленном населенном пункте, по ведению документации по учету и движению обучающихся;
3.2.8. Осуществляет контроль над полнотой и достоверностью записей в книге движения обучающихся о каждом поступающем, выбывшем и (или) окончившем данное образовательное учреждение (организацию) ребенке со ссылкой на документ, послуживший основанием для выбытия ребенка и (или) об окончании им образовательного учреждения (организацию);

3.2.9. Осуществляет контроль над деятельностью образовательных учреждений (организаций) по организации обучения детей и принятию мер по сохранению контингента обучающихся;

3.2.10. Формирует муниципальные информационные банки:
· банк данных о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждения (организациях);

· банк данных о детях, не обучающихся по каким – либо причинам;
3.2.11. Комитет образования взаимодействует:

· с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам привлечения к административной ответственности в установленном законом порядке родителей (законных представителей) не исполняющих обязанности по обучению несовершеннолетних;
· с психолого-медико-педагогической комиссией по вопросам организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе выборе форм и программ обучения.

3.2.12. В пределах своих полномочий комитет образования:

· по заявлению родителей (законных представителей) дает разрешение на прием в первый класс детей, не достигших на 01 сентября возраста 6 лет 6 месяцев или в более раннем возрасте;
· дает согласие на оставление несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, образовательного учреждения (организации) до получения ими основного общего образования (с согласия родителей (законных представителей) и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав), совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными представителями) несовершеннолетнего принимает меры, обеспечивающие его трудоустройство и продолжение освоения образовательной программы среднего  общего образования по иной форме обучения.

3.3. Образовательные учреждения (организации):
3.3.1. Принимают меры к получению образования соответствующего уровня несовершеннолетними, проживающими на территории закрепленного   за ними микрорайона;

3.3.2. Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало учебного года в соответствии со списками;

3.3.3. Ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);
3.3.4. Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;
3.3.5. Осуществляют ведение документации по учету и движению обучающихся;
3.3.6. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не посещающего образовательное учреждение (организацию), его родителей (законных представителей);
3.3.7. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления детей, не посещающих образовательное учреждение (организацию), и принимаемых мерах по обеспечению гарантий получения выявленными детьми общего образования;
3.3.8. Информируют комитет образования о детях, выбывающих из образовательного учреждения (организации) либо принимаемых в течение учебного года;
3.3.9. Представляют в комитет образования списки детей, окончивших обучение на ступенях общего образования, и
сведения о поступлении их в    другие образовательные учреждения (организации);
3.3.10. Информируют комитет образования о  несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, прекративших обучение.
3.4. Образовательные учреждения (организации) несут ответственность за предоставление общего образования несовершеннолетним, проживающим на территории закрепленного за ними микрорайона.
____________________________________
    Приложение № 1

Информация об учащихся, выявленных в «микрорайоне» ОУ и не получающих общее образование
(или не приступивших к занятиям)
ОУ ___________________________________________________________________________________________________
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Дата рождения
	ОУ, в котором обучался
	ФИО родителей
	Домашний адрес
	Причина

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

________________________________________________
Приложение № 2

Информационные данные об обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования в
 …….. учебном году и не продолжающих обучение с получением среднего общего образования
ОУ ____________________________________________________________________________________________________
	п/п
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Дата рождения
	ОУ, в котором завершил освоение программ основного общего образования
	ФИО родителей
	Домашний адрес
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

_______________________________________________________________
Приложение № 3

Сведения о численности и занятости детей в возрасте 6-18 лет
____ _________________________________
(наименование ОУ)

	Наименование

показателя

	Итого в возрасте

	6 лет*
	7 лет

	8 лет
	9 лет
	10 лет
	11 лет
	12 лет
	13 лет
	14 лет
	15 лет
	16
лет
	17 лет
	18
лет
	6 -18 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.Общее количество детей в возрасте 6-18 лет:

	Из них:

Зарегистрированы по месту жительства;

	Зарегистрированы по месту пребывания;

	Фактически проживают, но не зарегистрированы;

	Зарегистрированы, но фактически не проживают;

	2. Всего обучающихся (воспитывающихся) от общего количества детей в возрасте 6-18 лет на 1 сентября 2013 года:

	из них:

	ДОУ;

	Общеобразовательные школы;

	ССУЗ;

	НПО;

	Вечерние школы;

	3. Не обучаются (всего)*:

	из них:

Из-за материального положения родителей;

	Другие причины;

	Не работают и не учатся;

	Работают;

	По причине болезни;

· Примечание. К данной форме предоставляются списки обучающихся по годам рождения по следующим разделам:

База 1: Дети, фактически проживающие и обучающиеся в ОУ

База 2: Дети, зарегистрированные в «микрорайоне» ОУ, но получающие образование в других ОУ (за пределами муниципального района) иметь подтверждающие справки об обучении.

База 3: Дети, зарегистрированные или фактически проживающие в «микрорайоне» ОУ, но необучающиеся (по заключению ПМПК).
                                                                Дети фактически проживающие и обучающие в ОУ
	№ П\П
	Фамилия, Имя,  Отчество
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического проживания
	Наличие подтверждающих документов

Дети, зарегистрированные в «микрорайоне» ОУ, но обучающихся в других ОУ (за пределами

муниципального района)
	№ п\п
	Фамилия, Имя,  Отчество
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Наличие подтверждающей справки
	Адрес фактического проживания
	Причины

                                                    Дети, зарегистрированные или фактически проживающие в «микрорайоне»

                                                    образовательного учреждения, но необучающиеся в ОУ
	№ п\п
	Фамилия, Имя,  Отчество
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического проживания
	Наличие подтверждающих документов